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حریم آثار، بناها و محوطه‌های تاریخی در خطر است

غلامحسین زارعی، نماینده بوشهر در مجلس: وضعیت حفاظت از آثار تاریخی خوب نیست و این موضوع 
یکی از نقاط ضعف میراث‌فرهنگی است. حریم آثار و محوطه‌های تاریخی به خطر افتاده و متأسفانه یکی از 
موضوعاتی که از سمت دولت، بخش‌خصوصی و مردم مغفول مانده موضوع حفاظت از میراث‌فرهنگی است.

ایران هراسی باید خنثی شود
سیدرضا صالحی‌امیری، وزیر میراث‌فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی: دشمن در حال تصویرسازی دروغ برای 
تکمیل پروژه ایران هراسی است. باید تلاش کنیم تصویری زیبا از ایران در شبکه‌های بزرگ رسانه‌ای نمایش 

داده شود. برخی ابررسانه‌های دنیا به مخابره چهره دروغین و ناامن از ایران پرداخته اند که باید  خنثی‌ شود.

تالاب انزلی از مهم‌ترین 
بین‌المللی  تالاب‌های 
ایران، با چالش‌های 
محيط‌زیستي متعدد مواجه است. این پهنه آبی ارزشمند 
که تا 2دهه قبل از تنوع زیستی بالا برخوردار بود و در حوزه 
گردشگری و کسب‌وکار محلی رونق داشت، حالا به محل 
تجمع شیرابه‌ و فاضلاب‌های‌ صنعتی، خانگی، بیمارستانی، 
ضایعات کشتارگاهی و سموم کشاورزی تبدیل شده است. با 

وجود بهره‌برداری از تصفیه‌خانه‌های غرب بندرانزلی، همچنان 
فاضلاب خانگی و کشاورزی و صنعتی از چندین نقطه وارد تالاب 
می‌شود. معضل دیگر، کوه زباله سراوان است که ۷لیتر در ثانیه 
شیرابه وارد »زرجوب« و »گوهررود« می‌کند و شیرابه‌ها با ورود 
به رودخانه امامزاده ابراهیم)ع(، درنهایت وارد تالاب می‌شود. 
به‌گفته کارشناسان، تداوم شرایط فعلی، تالاب انزلی را در 
۵سال آینده به پهنه‌ای جدا افتاده و کم‌عمق تبدیل می کند و به 

خشکیدن بخش‌های وسیعی از آن منجر می شود.

حمزه عشوری، مدیرکل محیط‌زیست 
گیان: 105نقطه ورودی فاضاب از 
رودخانه‌های زرجوب و گوهررود شناسایی 
شده است. تا‌کنون ۱۷نقطه از ورودی‌های 
فاضلاب به تالاب ساماندهی و وارد شبکه 
جمع‌آوری فاضلاب شده است و ساماندهی 
۲۱نقطه دیگر نیز توسط آبفا در دستورکار قرار 
دارد. برای بهبود وضعیت تالاب انزلی سلسله 

اقداماتی باید در بالادست این تالاب اتفاق 
بیفتد. البته آبفا نقطه‌هایی را که امکان ورود 
و اتصال به شبکه جمع‌آوری فاضلاب داشت 
متصل كرد و مسیر ورود فاضلاب  را به رودخانه 
که به تالاب منتهی می‌شد مسدود کرد که 
درنهایت به تصفیه‌خانه فخب می‌رسد. نکته 
مهم دیگر اینکه حدود ۵۰درصد از فاضلابی که 
وارد رودخانه‌های زرجوب و گوهررود می‌شود 

مربوط به فاضلاب‌های بهداشتی و خانگی 
شهر رشت است که میزان آلودگی رودخانه‌ها 
را افزایش می‌دهد. بر این اساس، تسریع در 
اجرای پروژه‌های تصفیه فاضلاب، مدیریت 
منابع آلاینده و اجرای طرح‌های آبخیزداری 
برای جلوگیری از ورود رسوبات و فاضلاب به 
تالاب انزلی ضروری است تا از تخریب بیشتر 

این اکوسیستم ارزشمند جلوگیری شود.

قلب سبز ایران در محاصره فاضلاب
105دهانه ورودی فاضلاب به تالاب بین‌المللی انزلی شناسایی شده است

مجید جباریگزارش
روزنامه‌نگار

    قدیمی‌ترین موزه‌های مردم‌شناسی کشور کجاست؟

کاخ ابیض گلستان تهران قدیمی‌ترین موزه مردم‌شناسی 
کشور است. این کاخ که در زمان ناصرالدین شاه ساخته شده، 

سال 1316به موزه تبدیل شد.

    رختشویخانه‌ای که موزه شد

نخستین شهردار زنجان ساختمانی برای زنان ساخت که 
از برف و سرمای زمستان زنجان در امان بمانند و همچنان 
رخت بشویند. این بنا بعدها به موزه مردم‌شناسی تبدیل شد.

    حمامی که موزه مردم‌شناسی شد

درچند قدمی حرم امام رضا)ع(، حمام مهدی قلی‌‌بیک 
یکی از بزرگ‌ترین حمام‌های ایران قرار دارد که امروزه موزه 

مردم‌شناسی شده است.

رصد گردشگری

ساماندهی 17نقطه ورودی فاضلاب به تالاب انزلی

صفحه‌آرا: حامد یزدانی

روایت تهران

نخستین تصادف تهران کجا ثبت شد؟ 
سال1281 نخستین خودرو توسط مظفرالدین شاه از سفر 
فرانسه شاه قاجار به ایران رسید و به‌تدریج ورود خودرو به 
پایتخت انجام شد. اما سال1305 بود که نخستین تصادف منجر 
به فوت در خیابان امیریه تهران ثبت و ضبط شد. غلامحسین 
درویش، معروف به درویش خان، موسیقیدان سرشناس 
دوره قاجار، نخستین قربانی سانحه رانندگی در ایران و البته 
در شهر تهران و دارالخلافه آن روزگار بود. روزنامه وقایع 
اتفاقیه سال۱۳۰۵ در گزارشی نوشت: درویش‌خان که عواید 
کنسرت‌هایش در گراند هتل را وقف نیازمندان کرده بود، بعد از 
پایان یکی از کنسرت‌ها و در مسیر برگشت به خانه‌اش درشکه‌ای 
را کرایه می‌کند، اما هرگز به مقصد نمی‌رسد. درشکه حامل 
درویش‌خان در خیابان امیریه تهران با یک دستگاه اتومبیل 
فورد که از سمت مخالف می‌آمد تصادف کرد و درویش‌خان 
از داخل درشکه به بیرون پرتاب و به نظمیه تهران منتقل شد. 
او که نخستین قربانی ورود خودرو به ایران بود، به‌دلیل ضربه 
مغزی ۵روز در نظمیه بستری شد. تلاش پزشکان افاقه نکرد و 

مشهورترین موسیقیدان قاجار نخستین قربانی تصادف شد.

مسیر سبز به سمت محل کار
روش‌ مؤثر برای کاهش آلودگی‌شهرها استفاده از حمل‌ونقل 
عمومی است. برای برخی از ما این کار به‌دلیل بدمسیر بودن محل 
کار تا خانه مقدور نیست اما می‌توان بخشی از مسیر را با وسیله 
نقلیه عمومی طی کرد. این انتخاب، به کاهش آلودگی هوا، مصرف 
سوخت و حتی ترافیک شهری کمک می‌کند. وسایل نقلیه عمومی 
مانند مترو، اتوبوس یا خطوط بی‌آرتی، ظرفیت جابه‌جایی تعداد 
زیادی از افراد را دارند و استفاده از آنها باعث می‌شود به‌جای چند 
خودرو شخصی که هرکدام آلایندگی تولید می‌کنند، یک وسیله 
نقلیه با ظرفیت بالا حرکت کند. علاوه بر مزایای زیست‌محیطی، 
استفاده از حمل‌ونقل عمومی می‌تواند هزینه‌ها را کاهش دهد. 
پرداخت کرایه اتوبوس یا مترو به‌مراتب از هزینه‌های سوخت، 
تعمیر خودرو و نگهداری آن کمتر است. با سپری‌کردن بخشی 
از مسیر در اتوبوس یا مترو، می‌توان از این فرصت برای مطالعه، 

گوش‌دادن به پادکست یا استراحت استفاده کرد.

آموزش

19485هکتار
مساحت تالاب بین‌المللی انزلی

720روستا 
تعداد روستاهایی که فاضلاب و پساب 
خانگی و کشاورزی آنها وارد تالاب می‌شود 

5شهر 
رشت، صومعه‌سرا، انزلی، ماسال و 
شفت بیشترین فاضلاب و پساب را وارد 

تالاب انزلی می‌کنند 

105نقطه
تعداد دهنه‌های ورودی فاضاب به 

تالاب انزلی 

17نقطه
تعداد دهنه‌های ساماندهی شده 

ورودی فاضلاب به تالاب انزلی

21دهنه
تعداد دهنه‌های ورودی فاضاب به 

تالاب که در حال ساماندهی است 

795هزار مترمکعب
حجم روزانه ورود فاضاب  و سموم 

کشاورزی به تالاب انزلی

۷۰۰هکتار زمین برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی البرز شناسایی شد
مجتبی عبداللهی، استاندار البرز:اداره کل منابع طبیعی و آبخیزداری این استان تاکنون ۷۰۰هکتار اراضی 
مناسب را برای احداث نیروگاه‌های خورشیدی شناسایی کرده‌ است. این میزان اراضی باید به ‌هزار و۵۰۰ 

هکتار افزایش یابد.‌

صادرات ۵۸۷هزار دلاری صنایع‌دستی فارس
محمد ثابت اقلیدی، مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع‌دستی فارس: در ۸ماه امسال ۵۸۷هزار 
و۲۴۳دلار محصولات صنایع‌دستی استان صادر شده است؛ همچنین اشتغال صنایع‌دستی از ابتدای سال 

تاکنون به ۱۵۰۰نفر رسیده است.‌

»استفاده از پساب شهری بجنورد در پتروشیمی خراسان« به‌عنوان بزرگ‌ترین 
طرح زیست‌محیطی شمال‌شرق کشور 6دی1403 در سفر ریاست‌جمهوری به 
خراسان شمالی افتتاح شد. پتروشیمی خراسان، نخستین مجتمع پتروشیمی 
است که با راه‌اندازی تصفیه‌خانه توانسته پساب شهری را به چرخه بازگرداند و 
از آن در مصارف صنعت پتروشیمی بهره ببرد. ۶۰درصد آب بجنورد با جمعیت 
۲۸۶۷۳۸نفری از سد شیرین‌دره تامین می‌شود. کاهش بارندگی و حجم ورودی آب 
به این سد از عوامل کاهش کیفیت آب آشامیدنی بجنوردی‌هاست. حالا با راه‌اندازی 
تصفیه‌خانه پساب شهری، صنعت پتروشیمی از این منابع آبی استفاده نمی‌کند تا 

شهروندان بجنورد به آب پایدار باکیفیت دسترسی داشته باشند.

 نجات بجنورد
با آب خاکستری

با تصفیه پساب بجنورد سالانه 5/5میلیون مترمکعب 
آب به ظرفیت آشامیدنی این شهر اضافه می‌شود 

راحله عبدالحسینیگزارش
روزنامه‌نگار

روز مشهد 
دهم دی از سال1401 به‌عنوان روز ملی مشهد در تقویم کشور 
نامگذاری شد. ماجرای این نامگذاری به یکشنبه خونین مشهد در 
تاریخ 10دی1357 برمی‌گردد؛ روزی که این شهر به خاک و خون 
کشیده شد و همین باعث مصمم‌تر شدن مردم مشهد برای پایان 

دادن به حکومت طاغوت شد.
به گزارش همشهری، 9دی به مناسبت سالگرد قیام خونین 
مردم قم )‌19دی1356(، کشور ما در عزای عمومی به‌سر می‌برد 
که امام‌‌خمینی)ره( در پیامی به ملت ایران اعلام کرده بود. یکی 
از برنامه‌ریزان راهپیمایی پیشنهاد کرد پایان تظاهرات آن روز، 
مقابل ساختمان استانداری باشد. با شروع راهپیمایی جمعیت 
به‌سوی خیابان تهران حرکت کرد و از آنجا وارد خیابانی شد که 
به ساختمان استانداری می‌رسید. در این روز تعدادی از مردم وارد 
حیاط استانداری شدند. ازدحام در آن منطقه سنگین و سنگین‌تر 
شد. با آمدن تانک صدای رگبار گلوله بلند و درگیری آغاز شد و عده 
زیادی از مردم به رگبار بسته شدند. روز بعد یعنی یکشنبه، 10دی 
نیز در صبحگاه پادگان لشکر77، فرماندهان با نمایش فیلم و عکس 
نظامیان کشته شده روز قبل به سربازان، درجه‌داران و افسران به 
آنها القا کردند که یا باید کشته شوند یا بکشند. در همین روز بار 
دیگر در پی تظاهرات مردم مشهد و بسیاری از شهرهای دیگر صدها 
نفر به شهادت رسیدند. مردم مشهد حین تظاهرات ضد‌رژیم به چند 
کلانتری، انجمن ایران و آمریکا و نیز منزل چند مستشار آمریکایی 
حمله کردند. به دستور فرماندار نظامی مشهد با تانک به مردم حمله 
شد و در نتیجه، طبق آماری که روزنامه‌ها منتشر کردند، 200نفر 

شهید و 2هزار نفر زخمی بر جای ماند.
گفته می‌شود در این 2 روز 2هزار نفر کشته شدند. به‌دنبال این 
حوادث 3روز در مشهد تعطیل‌ عمومی اعلام شد و چون این مسئله 
باعث کمبود نان و مایحتاج اولیه مردم شده بود مبارزان شهرهای 
مجاور مشهد کامیون‌های حاوی نان و خواربار به مشهد ارسال و علما 
آن را میان مردم تقسیم کردند. روز دهم دی و فداکاری‌های مردم 

مشهد در این روز، از برگ‌های زرین تاریخ انقلاب اسلامی است.

مناسبت 

اشتغال‌زایی با سفالگری
 کارگاه تولید اسباب بازی و کارگاه سفالگری ، همچنین کارگاه 
ساخت مانکن برای لباس و پوشاک در روستای سرغایه بخش 

احمد آباد قوچان مشهد باعث اشتغال تعدادی خانواده و 
جوان‌های روستا شده‌است. این کارگاه با همیاری بنیاد ملی 
برکت راه‌اندازی شده است. عکس:‌ باشگاه خبرنگاران جوان‌

هواشناسی

خراسان رضویعکس خبر

خراسان رضوی

خراسان شمالی

برف و باران تا آخر هفته 
بنا بر گزارش سازمان هواشناسی کشور امروز، دوشنبه،10دی 
فعالیت سامانه بارشی در گیلان، مازندران، گلستان، خراسان 
شمالی، ارتفاعات مرکزی و شرقی البرز و ارتفاعات مرکزی زاگرس 
به شکل بارش پراکنده ادامه دارد. کارشناس سازمان هواشناسی 
کشور با اعلام این خبر به همشهری گفت: »امروز،در بوشهر، فارس 
و کرمان بارندگی با وزش باد و رعد و برق همراه و بارش در ارتفاعات 
به شکل برف است.«  دوشنبه،در بوشهر، فارس، نیمه شمالی 
کرمان، کهگیلویه و بویراحمد، شمال شرق خوزستان، شمال غرب 
چهارمحال و بختیاری، شمال لرستان، همدان، جنوب و غرب 
اصفهان، گیلان، مازندران، گلستان، ارتفاعات خراسان شمالی و 
سمنان هشدار زرد خواهیم داشت و سه‌شنبه،11دی ادامه فعالیت 
بارشی در گیلان، مازندران، قزوین، قم، شمال البرز، تهران و سمنان 
پیش‌بینی می‌شود. چهارشنبه هم جز آذربایجان غربی، آذربایجان 
شرقی، کردستان، کرمانشاه، ایلام، بوشهر، غرب خوزستان و جنوب 
سیستان و بلوچستان در سایر نقاط کشور بارش پیش‌بینی می‌شود.

بحران کم‌آبی موجب شده پتروشیمی به‌عنوان مسئولیت اجتماعی خود تصفیه پساب 
شهری بجنورد و استفاده از آن در صنعت را در اولویت قرار دهد؛ نکته‌ای که یوسف حسنی، 
مدیرعامل پتروشیمی خراسان در گفت‌وگو با همشهری به آن اشاره می‌کند و می‌گوید: 
»استفاده از پساب شهری بجنورد در صنعت پتروشیمی سبب کاهش استفاده و برداشت 
از منابع آب شیرین، بهبود منابع آب سطحی و کاهش آلودگی خاک می‌شود و اثرات قابل 
توجهی بر محیط‌زیست و افزایش کیفیت زندگی مردم بجنورد دارد.« یوسف حسنی معتقد 
است پایش کیفیت مستمر پساب خروجی و مدیریت صحیح آن می‌تواند از نظر مزیت 
زیست‌محیطی نقش پایدار و اثربخشی داشته باشد. او درباره بهبود اوضاع آب آشامیدنی 
بجنوردی‌ها نیز می‌گوید: »با افتتاح این پروژه دیگر از آب چاه و سفره‌های زیرزمینی در 
صنعت پتروشیمی خراسان استفاده نمی‌شود و آب چاه‌های جذبی برای مصارف آشامیدنی 
استفاده می‌شود. سالانه 5.5میلیون مترمکعب آب آشامیدنی پتروشیمی خراسان آزاد و 

برای آب آشامیدنی بجنورد استفاده می‌شود.« ‌

آبی که از تصفیه‌خانه پساب شهری بجنورد به رودخانه اترک وارد می‌شد، 
آلایندگی‌هایی برای محیط‌زیست داشت.

 با افتتاح طرح استفاده از پساب شهری 2موضوع محقق شده‌است؛ تامین 
آب برای صنعت پتروشیمی و حل مشکلات زیست‌محیطی. مدیرعامل 
پتروشیمی خراسان با بیان اینکه با بهره‌برداری از این پروژه ۵.۵میلیون 
مترمکعب پساب تصفیه می‌شود، می‌گوید: »این طرح در فاز بعدی تا 
۱۳میلیون مترمکعب قابل توسعه است که الگویی نوین در مدیریت منابع 

آبی خواهد بود.«
یوسف حسنی با بیان اینکه نیا‌ز آبی پتروشیمی خراسان 5میلیون مترمکعب 
است که از مجموع این میزان ۲.۵میلیون مترمکعب از منابع آب زیرزمینی 
و ۲.۵میلیون مترمکعب آب از منابع سطحی برداشت می‌شد، می‌افزاید:‌ 
»تغییر اقلیم و برداشت آب از سفره‌ها و آبخوان‌های زیرزمینی موجب شده 
است 8دشت از مجموع ۱۱دشت خراسان شمالی در وضعیت نامناسبی 
از نظر ذخایر آبی قرار گیرند و به همین دلیل هرگونه توسعه بهره‌برداری 
و برداشت جدید در آنها به‌منظور تعادل‌بخشی به منابع آبی ممنوع شده 

است.« 
حسنی تأکید می‌کند که هدف دیگر این طرح آگاه‌سازی مردم بجنورد 
از موضوع بازچرخانی آب خاکستری و استفاده دوباره از آن در صنعت و 

مصارف کشاورزی است.‌

کمک به رفع کم‌آبی

آب خاکستری

پساب صنعتی در فضای سبز 
سالانه 7میلیون مترمکعب پساب فاضلاب شهری در بجنورد در تصفیه‌خانه شهر تولید می‌شود و 
بخشی به رودخانه‌ها می‌رود و بخشی در حاشیه شهر رها می‌شود. به‌گفته یوسف حسنی، مدیرعامل 
پتروشیمی خراسان، پساب صنعتی مجتمع پتروشیمی خراسان که حدود یک‌میلیون‌و200هزار 
مترمکعب است، در ‌6ماه نخست سال برای آبیاری فضای سبز مجتمع پتروشیمی خراسان شمالی 

به کار می‌رود و در 6ماهه دوم سال روانه رودخانه اترک می‌شود.

ظرفیت تصفیه در سال

۵/۵ 
میلیون مترمکعب

اعتبار

12,000 
میلیارد ریال

اشتغال مستقیم

12,00 
نفر

اشتغال غیرمستقیم

3,000 
نفر

پساب شهری

11 
کیلومتر خط انتقال

صفحه‌آرا: بهروز قلی پور


